
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2.095  
din 2 decembrie  2005 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică  extraordinară, în ziua de joi, 8 decembrie  2005 

 
 Primarul Municipiului Arad, 
 În temeiul prevederilor art.40 şi art.71 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală,  
 

D I S P U N E 
 

Articol unic.(1) Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică 
extraordinară pentru ziua de joi, 8 decembrie 2005,  orele 14,00,  şedinţă care va avea 
loc în sala 70, B-dul Revoluţiei nr.75, cu următoarea  

 
O R D I N E   D E   Z I 

 
1. Informare privind activitatea desfăşurată în luna noiembrie 2005 şi principalele activităţi 

programate pentru luna decembrie 2005 de către agenţii  economici de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad.  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu "Piaţa Mihai 
Viteazul Arad”-iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu "Construire casă 
familială S+P+M, str. Zoe 9A Arad"-iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „Hală de 
producţie, depozitare şi locuinţe de serviciu”, DJ Arad- Curtici,  km.8 +400 "-iniţiativa 
primarului. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu "Adăpost pentru 
suine, teren extravilan, Zona Sălaş,  Arad "-iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu "Spaţiu comercial, 
Calea Aurel Vlaicu nr. 211 "-iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu "Sediu firmă 
D+P+5 E, str. Bolintineanu nr.5 Arad "-iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu "Locuinţe 
individuale şi colective, str. Orizont FN Arad "-iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu "Şopron, grajd, 
locuinţă, adăpost agricol, Drumul Iratoşului Arad "-iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea metodologiei de fundamentare a nivelului 
tarifului şi a tarifului privind accesul la obiectivul „Patinoar artificial mobil"-iniţiativa 
primarului. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic, a detaliilor de execuţie si a 
caietului de sarcini pentru obiectivul de investiţie "Reparaţii capitale la hidroizolaţia şi la 
rosturile de dilatare ale Podului Decebal"- iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general  al Municipiului Arad 
pentru anul 2005-iniţiativa primarului. 



13. Proiect de hotărâre privind adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al 
Direcţiei de Asistenţă şi Dezvoltare Comunitară Arad  pentru anul 2005-iniţiativa 
primarului. 

14. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitului pe clădire şi/sau teren 
pentru clădirile şi terenurile inundate ca urmare a evenimentelor naturale care au avut 
loc în august 2005-iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 
persoanelor în municipiul Arad -iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Grădiniţei PP 7 Arad-
iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre privind propunerea de împroprietărire cu un teren a dlui Duruş 
Aurel,  veteran de război, conform Legii nr. 44/1994-iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitaţie publică a unor apartamente situate în 
municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, blocul X 42, sc.C- iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre privind rezilierea prin acordul părţilor a unui contract de concesiune 
şi aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 171 mp, către proprietarii construcţiilor - 
iniţiativa primarului.  

20. Proiect de hotărâre privind  atribuirea unei locuinţe de intervenţie situată în Arad, 
Calea Aurel Vlaicu, blocul 21, dnei Glogoviceanu Antonela-iniţiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţă gratuită a  spaţiului cu altă  
destinaţie decât aceea de locuinţă din Arad, Bulevardul Revoluţiei nr.82, Universităţii 
„Aurel Vlaicu” Arad-iniţiativa consilierilor locali: Cismaş Loredana, Pădurean Corneliu, 
Moşneag Ovidiu, Moisescu Cristian, Huţiu Gheorghe.  

22. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al 
Municipiului Arad în AGA la SC TOP SA Arad pentru a aproba vânzarea terenului 
situat în Zona Industrială Vest şi cumpărarea unui alt teren pentru înfiinţarea unei pieţe 
de gross- iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre privind parcelarea sau apartamentarea unor imobile-iniţiativa 
primarului. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor procese-verbale de negociere încheiate de 
către comisia mandatată de Consiliul Local al Municipiului Arad, pentru  vânzarea sau 
concesionarea unor  terenuri către societăţi comerciale, conform HGR 577/2002- 
iniţiativa primarului. 

25. Informare privind deplasarea domnului  Bognar Levente, viceprimar al municipiului 
Arad,  în misiune oficială. 

26. Diverse. 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 

 


